

KURIER Wileński

CZWARTEK, 31 STYCZNIA 1991 R.
nr 20 (11537)

Czy się wycofuja?

WILNO (kor. ELTA R. Czesna) 29 stycznia zauważono intensywne przesuwanie się wojsk. Rankiem do Pajustistu w rejonie panewyżskim, gdzie się znajduje lotnisko wojskowe, przybyło około 30-40 ciężarówek z żołnierzami, które później wyruszyły puste. 30 stycznia rano z miasteczka Pajucznego mniej więcej z pięciominutowymi przerwami w różnych kierunkach — na Ukmerge, na Lide — wyruszyły dwie kolumny. Jedna liczyła około 15 samochodów z żołnierzami, czołgów, pojazdów opancerzonych, druga — około 30 ciężarówek, samochodów opancerzonych, karettek pogotowia, kuchni polowych, jeppów. Przypuszczalnie w ten sposób z Litwy wycofuje się wojsko ZSRR, w pewnym sensie zaczyna się spełniać obietnice ministra spraw zagranicznych ZSRR Aleksandra Bliemertyncha, złożone w USA, aczkolwiek oświadczył on tam, że dodatkowe wojsko z Litwy już zostało wycofane.

Na porannym briefingu 30 stycznia poinformował o tym dziennikarzy rzecznik prasowy Republiki Litewskiej Audrius Azubalis. Dziennikarze zostali również poinformowani, że nadal są 3 osoby zaginione bez wieści. Do instytucji leczniczych od 20 do 29 stycznia wrzuciło się 13 pokaleczonych — mężczyzn, 2 z nich — z ranami postrzałowymi. Stan jednego z nich, zrannego trzy dni temu, jest krytyczny. /ELTA/

USTAWA REPUBLIKI LITEWSKIEJ

O ZMIANIE USTAWY REPUBLIKI LITEWSKIEJ O MNIEJSZOŚCIACH NARODOWYCH

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej postanawia:

Dokonać następujących zmian i uzupełnień w Ustawie Republiki Litewskiej o mniejszościach narodowych (Dziennik Ustaw, 1989, nr 34—485):

1. Akapit 4 artykułu 2 zredagować w sposób następujący: „Prawo do nauki w języku ojczystym, stwarzające warunki do posiadania placówek przedszkolnych, lekcji i szkół ogólnokształcących, jak też grup, wydziałów i filii w wyższych uczelniach, przygotowujących wychowawców, nauczycieli oraz innych specjalistów potrzebnych do zaspokajania potrzeb wspólnot narodowych”.

2. Artykuł 4 zredagować w sposób następujący:

„Artykuł 4. W lokalnych urzędach i organizacjach jednostek administracyjno-terytorialnych, w których zwarcie mieszka jakakolwiek mniejszość narodowa, obok języka państwowego używa się języka tej

mniejszości narodowej (miejscowego).

3. Artykuł 5 zredagować w sposób następujący:

„Artykuł 5. W jednostkach administracyjno-terytorialnych, wyszczególnionych w artykule 4 napisy informacyjne mogą być obok języka litewskiego również w języku mniejszości narodowej (miejscowym)”.

4. Artykuł 7 zredagować w sposób następujący:

„Artykuł 7. Organizacje społeczne i kulturalne mniejszości narodowych z własnych funduszy mogą zakładać instytucje kulturalne i oświatowe. Państwo popiera organizacje i instytucje, przeznaczone do zaspokajania potrzeb kulturalno-oświatowych obywateli”.

5. Artykuł 9 zredagować w sposób następujący:

„Artykuł 9. Organizacje społeczne i kulturalne mniejszości narodowych są zakładane, działają i przerywają swoją działalność w trybie ustalonym przez prawodawstwo”.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS

Wilno, 29 stycznia 1991 r.

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ

O WNIOSKACH PAŃSTWOWEJ KOMISJI DO SPRAW LITWY WSCHODNIEJ

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej, uwzględniając wniosek, jakie przedstawiła Państwowa Komisja ds. Litwy Wschodniej i wspólna grupa robocza, która rozpatrywała propozycje rejonów wileńskiego, solecznickiego oraz niektórych gmin rejonów trockiego, szyrwineckiego i święciańskiego oraz ocenając perspektywy zaspokojenia potrzeb narodowych mieszkających na Litwie mniejszości narodowych postanawia:

1. Zobowiązać rząd Republiki Litewskiej, aby do 31 maja 1991 roku przedstawił Radzie Najwyższej projekt przyszłego podziału terytorialno-administracyjnego Republiki Litewskiej, w myśl którego przewidywaną podstawą powiatu wileńskiego byłoby obecne rejon solecznicki i wileński.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS

Wilno, 29 stycznia 1991 r.

Z konferencji prasowej

WILNO. (ELTA). Rozkaz ministrów Związku Radzieckiego Jazowa i Pugo w sprawie wprowadzenia patroli uważamy za zagrożenie i powinniśmy się do tego przygotować, powiedział przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wylautas Landsbergis na konferencji prasowej 29 stycznia. Sprzeciwia się ich zarządzeniu mo-

żemy tylko sposobami politycznymi, podkreślił on.

Powiedzieliśmy Moskwie i całemu światu, co myślimy o tym, odnotował przewodca parlamentu litewskiego. Najważniejszą rzeczą jest tu reakcja wielkich republik Związku Radzieckiego, przede wszystkim Rosji. Solidarność, jedność w tej kwestii mogą stać się bardzo istotną bronią polityczną,

W PARLAMENCIE REPUBLIKI

Decyzje, na które czekała Wileńszczyzna

W ostatnich tygodniach szczególnie zaktywizowała swą działalność frakcja polska naszego parlamentu. Obydło się kilka spotkań z przedstawicielami Państwowej Komisji ds. Litwy Wschodniej, członkami Prezydium Rady Najwyższej RL, a także z przewodniczącym RN RL W. Landsbergiem. Opracowano kilka projektów dokumentów, dotyczących problemów mieszkańców Wileńszczyzny. We wtorek na porządek dzienny popołudniowego posiedzenia plenarnego włączono projekt uchwały RN RL „O wnioskach Państwowej Komisji ds. Litwy Wschodniej”, a także projekt Ustawy RL w sprawie uzupełnienia ustawy o mniejszościach narodowych. Jak już wspominałam, opracowano kilka projektów tych dokumentów. By je uogólnić i dojść do wspólnego mianownika utworzono grupę redakcyjną. W jej skład weszli W. Powilionis, E. Klumbys, A. Abiszala, J. Tamulis, L. Milezius, J. Liauczius, R. Maciejkianic, Z. Balcewicz, R. Ozolas i in. Deputowani pracowali owocnie, więc w tymże dniu końcowy wariant dokumentów przedłożono do głosowania.

Decyzje, na które czekała spragniona Wileńszczyzna, zapadły. Sądzą, że 29 stycznia br. stanie się doniosłym dniem w historii Wileńszczyzny... Wrzucenie, zycielnie uśmiechy, radość z głębi duszy płynąca. Tak, lody ruszły. Zaznaczę, że nikt z obecnych deputowanych nie głosował przeciwko tym dokumentom, powstrzymały się tylko dwie osoby.

Dzisiaj zamieszczamy w całości zasygnalizowane dokumenty. Krótko je skomentuję. A więc, w projekcie uchwały RN

RL „O wnioskach Państwowej Komisji ds. Litwy Wschodniej” poleca się rządowi do 31 maja br. przedstawić Radzie Najwyższej RL projekt przyszłego administracyjno-terytorialnego podziału Litwy, przewidujący utworzenie na podstawie rejonu wileńskiego i solecznickiego obwodu wileńskiego. Ponadto zobowiązuje się w nim stałe komisje RN RL systemu prawnego, praw obywateli i narodowości, samorządów, a także Państwową Komisję ds. Litwy Wschodniej, również do 31 maja br. opracować projekt statusu obwodu wileńskiego. Jeden z punktów tej uchwały dotyczy opracowania perspektywicznego programu zdobycia wyższego wykształcenia przez mniejszości narodowe. Zresztą kwestii stworzenia warunków nauki w języku ojczystym poświęcony też jest jeden z artykułów podjętej Ustawy RL w sprawie uzupełnienia ustawy o mniejszościach narodowych. Przewiduje on przygotowanie w języku ojczystym nie tylko nauczycieli, wychowawczyń, lecz i innych specjalistów dla zaspokojenia potrzeb mniejszości narodowych.

Dodam, że na terytoriach, zwarcie zamieszkałych przez mniejszości narodowe, w miejscowych organizacjach i placówkach obok języka państwowego będzie stosowany język mniejszości narodowych, czyli język lokalny. Nadpisz, szłyby też mogą być sporządzone tam z języku lokalnym. Zaś kwestię wpisów nilewskich nazwisk w dowodach osobistych będzie się rozstrzygać podczas czwartkowego posiedzenia parlamentu.

Jadwiga BIELAWSKA

Słuszne postulaty Polaków trzeba uwzględnić

Rozmowa z Aloyzasem SAK ALASEM, członkiem Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej, przewodniczącym stałej komisji etyki i mandatów.

— Jak Pan ocenia sytuację polityczną, która się złożyła teraz w republice?

— Sądzą, że ostatnio nastąpiło ocieplenie. Przyczynia się ku temu jednomyślna reakcja na wydarzenia na Litwie państw zachodnich i demokratycznych sił Związku Radzieckiego. Wojsko stało się bardziej ostrożne, ale nadal zachowuje się pewna możliwość przewrotu wojskowego czy choćby Sił Zbrojnych ZSRR rządzących republikami bałtyckimi i Związkiem Radzieckim. Moim zdaniem, demokratyczne siły Rosji, przede wszystkim jej kierownictwo i parlament nie dopuszczą, aby tak się stało. Mam nadzieję, że pucz, zorganizowany, widocznie, przez wysokich urzędników z Moskwy lub przy ich poparciu, a także przez anonimowy komitet ocalenia narodowego, któ-

rego dotychczas nie znamy, całkiem się nie powiodł. Teraz zaś będzie się poszukiwać sposobu wybrnięcia z tej sytuacji. Możliwe wojski sami zrozumieją lub zostaną przekonani, że trzeba nam zwrócić gmachy telewizyj i radia, słowem, opuścić „chronione” pomieszczenia, zaś wszystkie kwestie sporne (w tym socjalne) rozwiązywać nie z karabinem w rękę, lecz drogą pertraktacji i porozumienia. Jednocześnie nie można przemleć o tym, co się stało. Organizatorzy mordsterw muszą być wyjaśnieni i ukarani. Będzie to gwarancją tego, że podobne zajścia nie powtórzą się. Gdyby byli ujawnieni sprawcy tragedii w Tbilisi, Ferganie, nie powtórzyłyby się to w republikach bałtyckich.

— Mimo napięcia politycznego trzeba też rozwiązywać pro-

blemy gospodarcze...

— Ostatnio pogorszyła się sytuacja gospodarcza. Został utworzony nowy rząd, jego premier zabrał się do energicznych działań, które mają sprzyjać stabilizacji ekonomii. Premier już zaprezentował w parlamencie program swych szkarhaterzy, co, zwłaszcza co do ceny. Przede wszystkim wzrosła cena na produkcję z surowca pochodzenia związkowego, który już znaczenie zdołał. Niektóre nasze surowce, znalazły się u progu bankructwa. A więc, pierwszym etapem reformy cen będzie ich uregulowanie. Sądzą, że ludzie ze zrozumieniem ustosunkują się do takiej podwyżki cen na towary użytku powszechnego. Następnie zamierza się skorygować ceny artykułów spożywczych ze względu na to, że obecnie ceny surowców produktów rolnych (Dokończenie na str. 2)

Oświadczenie Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

W SWIATLE ZOBOWIĄZAN REPUBLIKI LITEWSKIEJ, WYNIKAJĄCYCH Z MIĘDZYNARODOWYCH UMÓW W DZIEDZINIE STOSUNKÓW DYPLMATYCZNYCH I KONSULARNYCH

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej,

kierując się powszechnie uznanymi zasadami i normami prawa międzynarodowego, dążąc do tego, aby Republika Litewska ponownie włączyła się do wspólnoty wolnych narodów i państw świata, w której przestrzega się sprawiedliwość i respektuje zobowiązania międzynarodowe członków tej wspólnoty,

wyrażając swą gotowość rzetelnego spełnienia zobowiązań międzynarodowych, wynikających z umów międzynarodowych, które regulują stosunki dyplomatyczne i konsularne, oświadcza:

że bez względu na bezprawnie stawiane przez Związek SRR przeszkody w przystąpieniu Republiki Litewskiej do wielostronnych umów międzynarodowych zgodnie z ustaloną procedurą i trybem, Republika Litewska będzie respektowała i rzetelnie wykonywała wszystkie

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS

Wilno, 29 stycznia 1991 r.

Z BRZEZIŃSKI: WYDARZENIA W EUROPIE WSCHODNIEJ WAZNIEJSZE OD WOJNY W ZATOCIE PERSKIEJ

„Wojna w Zatoce Perskiej nie jest rozstrzygającą sprawą dla przyszłości świata. Decydujące jest nadal to, co stanie się po upadku komunizmu. Tam znajduje się brzoń jądrowa i większość zasobów, tam rozstrzygnie się przyszłość demokracji i nie sądzę, że powinniśmy ingerować w te sprawy. To, co dzieje się w Europie Wschodniej, w Związku Radzieckim i w Chinach, jest w ostatecznym rachunku ważniejsze od tego, co dzieje się w Kuwejcie” — oświadczył w niedzielę Zbigniew Brzezinski.

Były doradca prezydenta USA do spraw bezpieczeństwa narodowego tłumaczył w wywiadzie telewizyjnym, dlaczego, jego zdaniem, George Bush powinien był zacząć w wojnę z Irakiem i powiedział, że cierpliwie amerykańska w konflikcie z Bagdadem nie pozwoliłaby ZSRR „uzyskać znacznie większej swobody działania” wobec republik bałtyckich. Moskwa korzysta z niej obecnie, gdyż wojna z Irakiem odwróciła uwagę rządów USA i amerykańskiej

zobowiązania międzynarodowe, jakie ustalają te umowy:

1. Karta Organizacji Narodów Zjednoczonych;

2. Konwencja Wiedeńska z 18 kwietnia 1961 r. w sprawie stosunków dyplomatycznych;

3. Konwencja Wiedeńska z 24 kwietnia 1963 r. w sprawie stosunków konsularnych;

4. Konwencja Wiedeńska z 23 maja 1969 r. o prawie umów międzynarodowych;

5. Konwencja z 16 grudnia 1969 r. w sprawie misji specjalnej;

6. Konwencja z 14 grudnia 1973 r. w sprawie karalności za przestępstwa popełnione wobec osób, które korzystają z ochrony międzynarodowej, jak też wobec pracowników dyplomatycznych;

7. Konwencja Wiedeńska z 14 marca 1975 r. w sprawie reprezentowania państw w ich stosunkach z uniwersalnymi organizacjami międzynarodowymi.

opinii publicznej od represji w Wilnie i w Rydze, a ponadto „musimy w pewnym sensie płacić cenę za ubieganie się o względy tych ludzi” (tj. za poparcie ZSRR dla akcji zbrojnej w Zatoce).

Na argument, że konflikt z Irakiem jest jednak istotny, gdyż może określić przyszłość stosunków międzynarodowych po zakończeniu zimnej wojny, Brzezinski odpowiedział: „Wojna w Zatoce Perskiej jest bolesnym konfliktem regionalnym, ale jej implikacje globalne nie będą zbyt wielkie. Jeśli ją wygramy, to w porządku, ale jeśli nie wygramy jej zdecydowanie i ugrzęźniemy, utracimy zdolność skutecznego działania na scenie światowej. Jednak nie sądzę, aby nasze zwycięstwo doprowadziło automatycznie do „nowego porządku światowego”, gdyż jest to tylko hasło. Nowy porządek światowy oparty na użyciu amerykańskiej siły przeciwko krajowi trzeciego świata nie nie znaczy”.

(PAP)

Przybyli obserwatorzy sytuacji na Litwie

WILNO. (ELTA). 29 stycznia przybyli tu konsul generalny USA w Leningradzie Richard Mails i konsul Robert Peterson.

Konsul generalny USA w Leningradzie przedstawił przewodniczącemu Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasowi Landsbergisowi konsula Roberta Petersona, który jest upoważniony do tego, aby w ciągu dwóch tygodni pracować na Litwie i obserwować sytuację.

Podczas spotkania gości poinformowano o bezprawnych działaniach sił zbrojnych Związku Radzieckiego na Litwie, o sytuacji politycznej. Richard Mails obszernie poinformował Wytautas Landsbergisa o spotkaniach prezydenta USA George Busha, jak też sekretarza stanu USA Jamesa Bakera z ministrem spraw zagranicznych Związku Radzieckiego Aleksandrem Biełsiernychem.

Decret prezydenta ZSRR

Prezydent Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich M. Gorbaczow wydał dekret o współdziałaniu milicji i pododdziałów Sił Zbrojnych ZSRR w zapewnieniu praworządności i w walce z przestępczością. Głosi on:

Z uwagi na to, że przestępcze zamachy na obywateli, pracowników organów ochrony prawa i wojskowych, a także inne wykroczenia przeciwko prawu nabierają coraz bardziej niebezpiecznego i masowego charakteru, na podstawie punktu I artykułu 127 Konstytucji ZSRR i zgodnie z ustawą ZSRR z 24 września 1990 roku „O dodatkowych środkach w zakresie stabilizacji gospodarczego i społeczno-polity-

cznego kraju” oraz uchwały Rady Najwyższej ZSRR z 23 listopada 1990 roku „O sytuacji w kraju” postanawiam:

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR i Ministerstwo Obrony ZSRR powinny zapewnić współdziałanie milicji z oddziałami Sił Zbrojnych ZSRR w utrzymywaniu ładu społecznego na ulicach i w miejscach publicznych, realizować w tym celu w miastach i osiedlach wspólne patrolowanie, w tym rajdy z udziałem przedstawicieli społeczeństwa.

Podczas organizowania i przeprowadzania tych przedsięwzięć ściśle kierować się wytykami ustawodawstwa Związku SRR i republik.

Słuszne postulaty Polaków trzeba uwzględnić

(Dokończenie ze str. 1)

są stosunkowo wysokie, zaś detalizacja — niskie. Teraz państwo udziela dotacji na pokrycie tej różnicy. Jednak nie może tak długo trwać. Nie mamy przecież swąd emisji pieniędzy.

Obecny rząd nie planuje tak drastycznej podwyżki, jak to niedawno uczynił jego poprzednik. Chodzi o to, by reforma — jak najmniej dotknęła ludność. Rząd rozumie ten problem, zna też reakcje ludzi. Uważam, że będą podjęte przemyślane decyzje, po zasięgnięciu opinii mieszkańców, tak, by nie było to dla nich wielką niespodzianką. Zamierza się też udoskonalić ustawy o ubezpieczeniu socjalnym, kompensacji.

— Czy frakcja centrum, do której Pan należy, mogłaby zaproponować sposób udoskonalenia pracy parlamentu?

— Frakcja centrum uważa, że ani prawica ani lewica nie musi kierować życiem Litwy. Chcielibyśmy utworzyć blok centrum, który miałby na celu konsolidację wszystkich sił parlamentu. Mogłby on się składać nie tylko z frakcji centrum, ale też z innych, które nie dają do radykalnych rozwiązań, preferują natomiast bardziej umiarkowane decyzje. W razie utworzenia takiego bloku praca parlamentu byłaby bardziej skuteczna.

Obecnie współpracujemy z frakcją umiarkowanych radykałów, tautininkasów, z twórczymi się liberalami, z niektórymi przedstawicielami frakcji Sajudisu. Popieramy oświadczenie tautininkasów, które w tych dramatycznych dniach nawoływało do jedności. Uważamy, że zasadniczymi kierunkami działalności bloku centrum byłoby dążenie ku realnej niepodległości Litwy, umocnienia jej gospodarki, jak mówiliśmy, drogą dobre przemyślanej decyzji.

— Niedawno z trybuny parlamentarnej proponowano rozwiązać kwestię zawieszenia pełnomocnictw deputowanego W. Szweda. Co na to komisja etyki i mandatów, którą Pan kieruje?

— Nie można uczynić tego bez odpowiednich zmian w tymczasowej Ustawie Zasadniczej RL. Projekt takiej poprawki do

Konstytucji był już przygotowany, ale większość deputowanych nie popiera go. (Co prawda oficjalnego głosowania nie było). Uważam, że taki krok byłby pogwałceniem praw deputowanego. Dzisiaj więc, mogliśmy poznać się z W. Szweda, jutro kogoś innego...

Według naszego ustawodawstwa generalny prokurator może się zwrócić do Rady Najwyższej z prośbą o pozbawienie immunitetu deputowanego, powołując się na to, że wszczęto sprawę karną. Wówczas Rada Najwyższa drogą głosowania mogłaby zdecydować. W zasadzie nie mamy prawa „wyrzucić” deputowanego, jeśli nawet ogłosił bardzo wrogi nam oświadczenia, jeżeli nie udowodniono, że kolidują one z prawem. Zaś fakt naruszenia prawa może stwierdzić prokurator.

— Czy zostały już wyjaśnione okoliczności, które spowodowały nieobecność byłego premiera A. Szimenasa.

— Powołano w tym celu specjalną komisję pod kierownictwem K. Motieki, która poinformowała o rozpoczętej pracy. Na wnioski trzeba jeszcze zaczekać.

— W jakim stopniu wyniki zbliżającego się sondażu będą miały wpływ na przyspieszenie uzyskania realnej niepodległości Litwy?

— Wyniki sondażu przekonają cały świat, w tym M. Gorbaczowa, że nasz pogląd nie uległ zmianie. Podczas wyborów ludzie głosowali na kandydatów, którzy mieli na celu niepodległość Litwy. Teraz rząd jeszcze to udowodnia. Chociaż sondaż — to nie referendum. Powiedzmy, jego analogia, za demonstracją, że mieszkańcy wola niepodległość Państwa Litewskiego, a nie umowę związkową czy inne propozycje, płynące z Moskwy.

— Jak Pan ocenia postawę i działalność polskiej frakcji?

— W tych dramatycznych dniach frakcja polska uchwalila oświadczenie, które było przyjemną niespodzianką. Naprawdę chcielibyśmy podziękować i ser-

decznie uściśnić dłoń za to, że są z nami. Polacy żyją na Litwie od wieków. Uważamy, że mają jednakowe prawa, jak i inni obywatele Litwy. Owszem, są też specyficzne potrzeby Polaków. Moim zdaniem, Polacy je uwzględnić.

Frakcję centrum z polską łączy dobre, zaprzyjaźnione stosunki. Wspólnie dyskutujemy, szukamy rozwiązań i znajdujemy porozumienie. Taką współpracę frakcji sprzyja niewątpliwie konsolidacja społeczeństwa Litwy.

Jednym z postulatów mieszkańców Wileńszczyzny jest utworzenie na terenie jej zakrycia zamieszkałym przez Polaków jednostki administracyjno-terytorialnej, zwalaszca, że przewidziano nowy podział republiki. Pozytywnie zaliczenie tej i innych kwestii będzie niewątpliwie, rzutować na wyniki sondażu.

Otrzymałmy od polskiej frakcji projekt dokumentów w sprawie utworzenia jednostki administracyjno-terytorialnej. Uważam, że Litwini jako większość muszą uwzględnić słuszne postulaty mniejszości. Sądzę, że deputowani — Polacy ze zrozumieniem ustosunkują się też do naszych wniosków, popartych konkretnymi argumentami. Ten problem będziemy rozwiązywać drogą porozumienia. Chodzi o to, że jednostki administracyjno-terytorialne mogą być bardzo różnorodne. Nie jest to kwestia zasadnicza, raczej, powiedzielibyśmy, techniczna. Najważniejsze to, aby Polacy mieli takie prawa, jak i inne narodowości, aby ich słuszne postulaty były uwzględnione. Chcemy spokojnie żyć na Litwie, chcemy popierać Polaków, mieć też od nich poparcie. Musimy wspólnie walczyć przeciwko złu, słowem, przeciw tym, którzy przyszkadzają nam samodzielnie układać nasze życie. Wówczas wspólnie zwyciężymy.

Rozmawiała
Jadwiga BIELAWSKA
kor. „Kuriera Wileńskiego”

Jego Magnificencja, rektor Uniwersytetu Wileńskiego

WILNO, 29 stycznia na uroczystym posiedzeniu rady uniwersytetu został zaprzysiężony nowy — 81 z kolei rektor — członek-korespondent Akademii Nauk, doktor filozofii, profesor Rolandas Pawilonis, wybrany na to stanowisko przed miesiącem. Regalia władzy akademickiej — oznakę z napisem „Rector Universitatis Wilnensis” w 412 roku istnienia Alma Mater przyjął on z rąk akademika, doktora nauk matematycznych, profesora, przewodniczącego Rady Rektorów wyższych uczelni republiki Jonasa Kubiliusa. Wybitny naukowiec, z którego nazwiskiem wiąże się cały okres dziejów uczelni, spośród wszystkich rektorów najdłużej przebywał na tym stanowisku prawie 33 lata. Jako drugi na tej liście był Marcin Poczołt, którego rząd trwały 19 lat.

W uroczystości uczestniczyli premier Republiki Litewskiej Gediminas Wagneris, zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Kazimieras Motieka, ministrowie, deputowani do parlamentu republiki, profesorowie uniwersytetu.

W mowie pożegnalnej akademik Jonasa Kubilius podziwiał wszystkich, którzy pracowali z nim razem i pomagali w kontynuowaniu na uniwersytecie tradycji wolnego ducha i wol-

nej myśli. Ważne to, że nie pozostawili, aby zaniknął jego duch akademicki. Całkowicie ufam ci, powiedział on, zwracając się do nowego rektora — nie mają żadnych wątpliwości przekazując ci symbol władzy. Berlo uniwersyteckie, jak powiedział Jonas Kubilius, niestety, wciąż jeszcze jest „chronione” w sejfach Ermitażu.

Rektor Rolandas Pawilonis w swej mowie inauguracyjnej wyraził gotowość pracy dla dobra Litwy w warunkach, gdy nie są już krepowani wolą i dyktatem narzuconym przez obcych. Przejmując zachowany uniwersytet litewski zdecydowany jest on przyczynić się do jego rozkwitu, prowadzić drogą kultury europejskiej.

Podczas uroczystości w imieniu kierowników trzech uniwersytetów, czterech akademii, trzech instytutów i konserwatorium Litwy przemawiał zastępca przewodniczącego Rady Rektorów republiki, rektor Litewskiej Akademii Weterynaryjnej Rimantas Karajiza, przedstawiciel zespołu uniwersytetu.

— Niech szczęśliwy los błogosławi Uniwersytet Wileński i jego rektora — powiedział na zakończenie uroczystości poeta Justinas Marcinkevičius.

SPORT

◆ Przewieczoraj w Saalbach podczas mistrzostw świata narciarki-alpejki podzieliły medale w supergigancie. Pomocnie kląskała siebie były gospodynie — Austriaczki. Na najwyższym stopniu podium stanęła U. Mastorfer, a trzecią lokatę wywalczyła jej rodaczka A. Wachter. „Srebro” wreczono natomiast Francuzce C. Marie.

◆ Kanadyjski sprinter B. Johnson odniósł swój pierwszy sukces po powrocie na bieżnię. Startując na zawodach w Oslawie wygrał on bieg na dystansie 55 m, uzyskując czas 6,20 sek.

Jak wiadomo, B. Johnson podczas Igrzysk Olimpijskich w Seulu został przelapany w stosowaniu środków dopingu — Fency i zdyskwalifikowany. Fency i zdyskwalifikowany nadto został on pozbawiony rekordów świata, Igrzysk Olimpijskich i Kanady w biegu na 100 m.

Halowe starty rewelacyjnego Kanadyjczyka wskazywa, że jest on w dobrej formie i w bieżącym sezonie może sięgnąć po niejedyn sukces na otwartych stadionach.

◆ Moskiewski klub „Torpedo” został ukarany grzywną w wysokości 5 tys. franków szwajcarskich (3.900 dolarów) za „nieodstępczą organizację warunków dla pracy dziennikarzy” na stadionie w Moskwie podczas rozegranego 28 listopada ubiegłego roku meczu o Puchar UEFA z drużyną AS Monaco.

Inf. w.

NASZA GROMADA

DWUTYGDNIK DLA UCZNIÓW

Nasza szkolna gromada
O przyjaźni nie gada.
Ale za to w potrzebie
Každy zrobi dla ciebie,
Co będzie mógł.

Fundacja pamięta o rodakach

W ostatniej dekadzie września oraz w październiku dr. Fundacja Pomocy Szkołom Polskim w ZSRR dostarczyła ogółem na terytorium Związku Radzieckiego 38.600 kompletów elementarzy H. Metery i Blanki Gul-Olszewskiej pt. „Czytam po polsku”. Dla szkół polskich na Litwie elementarze zmagazynowaliśmy pod adresem ZPL (pamięć T. Sokolowej). Elementarze są przeznaczone do całkowitego rozkoportowania i użycia w roku szkolnym 1990/91. Według stanowiska Zarządu Fundacji elementarze powinny stać się własnością uczniów, czyli powinny trafić także do ich rodziców i rodzin. Jeśli jednak gdziekolwiek wystąpił brak elementarzy, natychmiast doślemy wymagana ilość. Takie postępowanie jest tym bardziej konieczne, że przystąpiliśmy do produkcji drugiego wydania (poprawionego) tych elementarzy. Mamy zatem wielką nadzieję, że dotarły one do Państwa i że są we właściwy sposób metodyczno-dydaktyczny wykorzystane.

Wobec wielkiego rozgłosu i licznych pochwał elementarz stał się swego rodzaju przebojem i jest pilnie poszukiwany przez oświatę polonijną na Zachodzie, zaś w Kraju władze oświatowe pragną go wprowadzić do naszych szkół.

A tymczasem Fundacja przygotowuje kolejne podręczniki do nauczania języka polskiego poza granicami Polski; przygotowujemy także inne pozycje, a wśród nich nowe czasopisma, jak np. „Rota” dla młodzieży.

rodziców, nauczycieli itd. Najserdeczniej zachęcamy Państwa — szczególnie uczniów i nauczycieli do współdziałania w jej redagowaniu. Pilnie oczekujemy na wszelkie propozycje, poprawne wypracowania z lekcji języka polskiego, listy, rysunki, fotografie, przeczeka barwne, relacje itp. itd. Wzorowe listy pragniemy publikować w „Rocie”, która będzie wysyłana również i do młodzieży polonijnej na Zachodzie oraz w Kraju. „Rota” będzie zatem platformą wymiany doświadczeń i informacji. Gorąco zapraszamy do współdziałania w redagowaniu „Roty”, której pierwszy numer otrzymacie około lutego 1991 r.

Za każdy list otrzymamy przez nas w Fundacji od Państwa serdecznie dziękujemy i staramy się zrealizować Waszą każdą propozycję lub prośbę. Nasz adres: 20-611 Lublin ul. Kazimierza Wielkiego 9/60 Polska. Niestety, pracujemy społecznie, podczas gdy ilość obowiązków fundacyjnych jest bardzo wielka, dlatego nie jesteśmy w stanie odpowiadać na każdy list, za co najusilniej przepraszamy. Pragniemy każdego z Państwa i z osobną zapewnić, że oliary społeczeństwa polskiego, dzięki którym Fundacja może realizować zadania dla was, będą jak najtrafniej i w pełni wykorzystane. Dla tego celu jest potrzebna Wasza duża pomoc, której pilnie oczekujemy!

Józef ADAMSKI,
Przes Fundacji
na rzecz Pomocy Szkołom
Polskim im. T. Goniewicza

Ciekawe są zbiórki harcerek

Nazywam się Kasia Piekarz. Mam dwanaście lat i chodzę do VI kl. (Byłam w „Kurierze Wileńskim” z grupą młodzieży z warszawskiej szkoły i stąd mam Wasz adres). Uczę się dobrze. W tym roku szkolnym wyprowadzono nam w szkołach skalę ocen 1—6. Niedawno dostaliśmy nr 237 „Kuriera Wileńskiego”, w którym zamieszczono było nasze zdjęcie. Obok na tej samej stronie było dużo ciekawych artykułów. Ale najbardziej mnie zainteresował artykuł zatytułowany „Ognisko”. Było tam wspomniane o drużynie harcerek w Wileńskiej Szkole Średniej nr. 26. Zainte-

resował mnie ten artykuł, ponieważ ja też należę do 133 Warszawskiej Drużyny Harcerskiej działającej przy naszej szkole. Jest to drużyna mieszańca (damsko-męska). Drużyna nasza podzielona jest na zespoły. Zastępy mają różne śmieszne nazwy jak: „Wóje Trujki”, „Mimble”, „Panny Migolki”, „Filifionki”, „Hakifnaty”, „Muminki”, „Paszczaki”. Nasza drużyna zbierała ma co tydzień. Na zbiórkach śpiewamy, bawimy się i uczymy. Bardzo lubię chodzić na zbiórki.

Pozdrawiam Was serdecznie
Kasia PIEKARZ

najspokojniej, a kiedy rano mieszkający odważyli się wreszcie drzwi uchylić, spostrzegli, że od strony, którą nieprzyjacieli szedł, wiatr usypał wysoki wał ze śniegu. Widząc to cała rodzina, złożyła Stwórcy dziękczynne modły za Jego nad nią opiekę, poczem babka rzekła: — Widzicie, sam Pan Bóg wznosił przeszkodę, która nieprzyjacielowi nie pozwoliła się zbliżyć do naszego domu. On jest dobry i miłosierny i zawsze w swej troskliwości znajduje sposób wyratowania tych, którzy są w niedoli. Strzeżmy się więc zwątpienia i rozpacz, bo co do mnie przynajmniej, przekonana jestem o prawdziwie następujących słowach:
Nie ma trudności dla niebios Pana,
Jakaż dlań siła niepokonana?
Słowo, skinięcie, spojrzanie
Boże,
Złych miliony w proch zetrzeć może.
Kto ufa Jemu, ten w złej godzinie
Od najgroźniejszych ciósłw nie zglinie.

SMUTNA KARIERA NIEKTÓRYCH WYRAZÓW

Wyrazy, podobnie jak i ludzie — czasem żyją sobie ciutko i skromnie, czasem robią karierę. Dziś pomówimy o tych ostatnich, to znaczy takich, które zrobiły — niemię nadzieje, że tylko chwilowo — karierę. Pełno ich jest w gazetach, radiu, w rozmowach ludzi. Jakże to są wyrazy? I czy wszyscy wiecie, co one znaczą? Przypatrzmy się bliżej kilku z nich. Agresja, komandos, rekwiem, kir, dezinformacja, pikietka, barykada, mityng.

Wyraz agresja pochodzi od łacińskiego słowa *aggressio* — napad. Oznacza napaść, akt gwałtu, skierowany przez państwo przeciwko innemu państwu i naruszający jego całość i niepodległość. Agresja może być dokonana z wypowiedzeniem lub bez wypowiedzenia wojny. Międzynarodowe prawo uznaje agresję za zbrodnię przeciwko pokojowi.

Przymiotnik *agresywny* oznacza napaściwy. Agresywni są nie tylko ludzie. Mogą nimi być również pny lub gazy działające szkodliwie na otoczenie. Na przykład gazy łzawiące.

Komandos. Wiecie już chyba, że 11 stycznia o godz. 12.30 komandosi radziecy zajęli Dom Prasy wyrzucając na ulicę dziennikarzy, następnie przelewając krew zajeli inne budynki. Wyraz komandos pochodzi prawdopodobnie od niemieckiego wyrazu *kommando* — rozkaz. Oznacza też odkomenderowaną jednostkę wojskową. Komandosi — to żołnierze wojsk spadochronowych.

Rekwiem albo *gequiem* (od łac. *requies* — spoczynek) — katolickie nabożeństwo żałobne; śpiew i muzyka do mszy żałobnej. Słynne jest *Requiem* Mozarta. Rozlegało się ono w Wilnie 16 stycznia, w dniu pogrzebu ofiar, które zginęły pod wieżą telewizyjną.

17 stycznia w „Kurierze Wileńskim” jeden z artykułów zatytułowany był: „Litwa kirem okryta”. Co oznacza wyraz *kir*? Jest to wyraz pochodzenia tureckiego — *kyr* — szary. Znaczenie jego z czasem się zmieniło. *Kir* — to czarne żałobne sukno. W przenośni — czarny kolor jako oznaka żałoby. W dniu pogrzebu 13 ofiar agresji kaita Litwa okryta była żałobą.

Barykada. Być może widzieliście, co się dzieje pod gmachem Parlamentu. A jeśli nie widzieliście, też tam nie idźcie, żeby na własne oczy się przekonać. To nie są sprawy dla dzieci. Wystarczy obejrzeć zdej-

PRZECINEK

cia, które są we wszystkich gazetach. Jednakże wiedzieć, co oznaczają wyrazy barykada, pikietka, mityng — trzeba.

Barykada — pochodzi od francuskiego wyrazu *barriade* i oznacza: zatarasowanie ulicy, rodzaj szańca wzniesionego podczas walk ulicznych.

Pikietka (od francuskiego *piquet*). Dawniej wyraz ten oznaczał nazwę placówki wojskowej lub czujki, oddziału wojskowego na czatach. Dziś pikietka jest to grupa robotników obnosząca afisze strajkowe pod zakładem pracy, nie dopuszczająca lamistraków do pracy, albo — grupa osób obnosząca plakaty protestacyjne w sprawie społecznej albo politycznej. Dziś pikietujący stali się nieodłączną częścią pejzażu ulic wileńskich.

Mityng (z angielskiego *meeting* — spotkanie, zebranie) — nieco przestarzały wyraz oznaczający wiec, masówkę, zebranie publiczne. I choć wyraz jest przestarzały, mityngi (albo bardziej współczesne — wiece) stały się, niestety, zjawiskiem masowym.

Ostatnim wyrazem, o którym chcę z Wami porozmawiać, jest dezinformacja. Wyraz *informacja* oczywiście jest Wam dobrze znany. Pochodzi od łacińskiego *informatio* — przedstawienie, pojęcie i oznacza objaśnienie, wiadomość. Wyraz *dezinformacja* różni się od informacji tylko przedrostkiem (fr. *des*), ale znaczenie jest zupełnie inne, przeciwstawne. Mówiąc o informacji mamy na myśli jakąś wiadomość prawdziwą, natomiast *dezinformacja* — to celowe wprowadzanie w błąd, podawanie fałszywych, nie zgodnych z prawdą wiadomości. Taką *dezinformacją* było na przykład oświetlenie krawych wydarzeń wileńskich przez dziennik telewizyjny „Wriemia”.

Kończąc zwracam się do waszych swoich stałych i nowych czytelników — piszcie nam. Mimo że znajdujemy się w nowym (nie wiadomo — czasowym czy stałym) miejscu, poczta czytelnicza do nas dociera.

PRZECINEK

BABCINEJ SZUFLADY

WYSOKI MUR

W czasie wojny mieszkającego samotnie stojącego domu był bardzo stwardniały. Wiedzieliśmy się bowiem pewnie, że wieszono, że nieprzyjacieli nie weszli, że w ich stronę posuwały się słońce, zasło ziemię, od chwili do chwili wystrzelały armatnie syczące się dźwięki, a dokoła na widnokręgu wznosiły się jak krew śliska jasno się odbijały na ciemnym murze. Było to luno podparcie przy nieprzyjaciela sąsiadów wiosek. Działo się to w zimie i mroz wszystkim ludziom, udręceni mieszkańcy walczyli się bardzo, aby nie zranić ich domów.

wnukom modlitwę, w której się znajdowały następujące wyrazy: „Paniel racz wnieść wysoki mur, aby się nieprzyjacieli do tego domu nie przybliżyli”. Jeden z wnuków jej, który słuchał uważnie tych słów, zapytał:

— Czy my nie za wiele od Boga wymagamy, prosząc Go o otoczenie murem naszego domu? Możliż Go ptośco o rzeczy niemożliwe?

— Moje dziecko — odpowiedziała babunia — nie trzeba dosłownie brać moich słów.

One znaczą: „Niech nas Bóg raczy tak od nieprzyjacieli bronić, jak gdyby dom nasz był murem otoczony. Nie wątpisz przecie, że gdyby Pan Bóg rzeczywiście na naszą obronę chciał mur wnieść, mógłby to natychmiast uczynić.”

Ku wielkiemu wszystkim zdziwieniu noc całą przeszła jak

Jerzy JESIONOWSKI

Czego nie lubię



Low nie lubi kapusty
Wilk zaś — kaszki ni mleka.
Kot ogromnie nie lubi,
gdy mysz w dziurę ucieka.
Zółw nie lubi pospiechu,
gęś się nie pcha na rożen.
Konie nie rzą z zachwyty,
gdy gospodarz w nie orze.
Osia książka nie cleszy,
matych chłopców — rycyna.
Ryba sieci nie lubi,
myśliwego — zwierzyna.
Uczeń dwóch nie kocha,
nauczyciel — nieuków.
Kura lisa unika,
a klerowca — dziur w bruku.
Leś nie lubi pracować,
psu obraża obrzydła...
Ja zaś bardzo nie lubię
tych, co stroną od mydła.

Rys. J. Ostrowska,
ucz. Wileńskiej Szkoły Średniej
im. Svrkomi.



Zima na Starówce Wileńskiej

Fot. W. Charin

Afisz koncertowy lutego

◆ ROCZNICA „SŁONECZNEGO GENIUSZA” ◆ MUZYKA PROKOFIEWA ◆ UTALENTOWANI SOLISTI ◆ ZESPOŁE ZE SZWECJI ◆ LITEWSKY INSTRUMENTALISCI ◆ JUBILEUSZ RAIMONDASA KATILIUSA ◆ GRAJĄ KAMERALISCI ◆

Organizowane w lutym przez Filharmonię Narodową koncerty zainauguruje Litewska Orkiestra Kameralna pod batutą prof. S. Sondeckisa. Ze znanym pianistą niemieckim J. Ftanzem w Kownie i Wilnie orkiestra wykona program wyborowych arcydzieł W. A. Mozarta — tragiczny 20-ty i wzniosły (koronacyjny) koncert na fortepian oraz dwa divertimenti, zwane „Symfoniemi Salzburskimi”. Program ten orkiestra poświęca 200 rocznicy śmierci „słonecznego geniusza”. Tej samej dacie swój występ dedykuje flecista A. Wizgirda. Utwory W. A. Mozarta wykona on wspólnie ze słynną klawesynistką — ryską A. Kalcniema oraz flecistą W. Gelgotasem. Klasyczną wyrazistość Mozarta zamieni świeżość sugestii artystycznej muzyki rosyjskiego klasyka XX w. S. Prokofiewa. Program poświęcony setnej rocznicy urodzin wielkiego kompozytora rosyjskiego w Kownie i Wilnie wykona Kwartet M. K. Czurlionisa, solistka R. Maciute, pianistka B. Wainiunaitė i klawecista A. Doweika. Zabrzmi tu także wyraziste i barwne utwory Prokofiewa jak drugi kwartet, zawierający melodie kabardyjskie, egzotyczna uwertura na tematy żydowskie, fragmenty cyklu fortepianowego „Chwile” oraz Pięć wierszy

A. Achmatowej i Cztery pieśni bez słów.

Pod koniec pierwszej dekady w Kownie i Wilnie Litewska Orkiestra Symfoniczna wykona program utworów L. van Beethovena. Trzeci koncert fortepianowy zagra laureatka konkursu im. P. Czajkowskiego moskwianka N. Trul, orkiestra zaś wykona Trzecią symfonię. Za tak pociągającym programem zabudujące młody dyrygent student Konserwatorium Wileńskiego (klasa J. Domarkasa) W. Wisockas.

W drugiej dekadzie w Kownie i Wilnie będziemy słuchali solowych koncertów młodego pianisty ryskiego G. Ulmanisa. Wykonane zostaną utwory F. Chopina, F. Schuberta, F. Liszta oraz autorów litowskich.

Nadzwyczaj swoisty i oryginalny program miłośnikom sztuki wokalne zaprezentuje G. Kaukaitė. Badażę po raz pierwszy na Litwie zabrzmi muzyka IX—XI — wiecznych autorów zachodnioeuropejskich. Spiewacze towarzyszyć będą klawesynista G. Kwiklys i wiolonczelista R. Jasiukaitis.

Miłośników kameralnej muzyki instrumentalnej powinien zainteresować rzadki u nas kolektyw kameralny — zespół instrumentów dętych „Kroumata” ze Szwecji. Powstał on w 1979 r., a dziś cieszy się już

światowym uznaniem. Jego programy z udziałem solistów, tancerzy i instrumentalistów mają olbrzymie powodzenie. Wielu kompozytorów tworzy muzykę specjalnie dla tej grupy, składającej się z sześciu osób, grających w sztokholmskiej orkiestrze „Wind Symphony”. „Kroumata” bawiła na występach gościnnych w Europie, USA, Japonii, kilkakrotnie uczestniczyła w tournée dokoła świata.

W trzeciej dekadzie usłyszymy też program trzech naszych instrumentalistów „Premiery muzyczne na Litwie”. Współpraca twórcza pianistki M. Afizbekowej i skrzypka P. Kuncey już nieraz umożliwiła słuchaczom zapoznanie się z interesującymi, nie wykonywanymi jeszcze na Litwie utworami. Obok S. Feinberga z Moskwy i Niemca H. Edera usłyszymy też muzykę jednego z najwybitniejszych kompozytorów współczesnych, Węgra G. Ligetiego oraz nową kompozycję Litwina R. Biweinsna na skrzypce i dwa fortepiany „Spiritus Astris”.

Pod koniec trzeciej dekady obchodzący 20-lecie działalności twórczej skrzypce R. Katilius z Narodową Orkiestrą Symfoniczną wykona trzy arcydzieła klasyczne na skrzypce — Koncerty na skrzypce i orkiestrę J. S. Bacha, L. van Beethovena i J. Brahmsa. Panorame muzyczną utworami W. A. Mozarta i J. Juzeliunasa uwieczni Litewska Orkiestra Kameralna.

Antanas KAMERIS

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ

Mróz zatrzymał autobusy i trolejbusy

Wczoraj rano wielu wilanin nie mogło zdążyć do pracy. Nie mogli dojechać się autobusów i trolejbusów. Dlaczego uległa zakłóceniu komunikacja miejska?

Jako pierwszy na to pytanie odpowiedział naczelnik Wileńskiego Zarządu Trolejbusowego Jonas Bagdonavicius. Wyjaśnił on, że wskutek skoku temperatury w ciągu nocy zamarzyły niektóre układy trolejbusów, nie mogły wyruszyć na linię. Przez tego, między godziną 7 i 8 przez pół godziny nie kursowały trolejbusy na ul. Antokolskiej, gdyż z powodu mrozu skróciły się i popękały przewody kontaktowe. Jak wiadomo, na tej ulicy ruch trolejbusowy jest szczególnie intensywny.

Z powodu nagłej zmiany temperatury, z przyczyn technicznych nie wszystkie autobusy mogły rano wyruszyć. Wileński Parku Autobusowego naczelnik ELTA zajął się wyłączeniem autobusów z tras. Wiele autobusów nie wyjechało z przystanków, jednakże nie wszystkie stanęły już w miejscu. Kiedyś autobusy przystają w miejscach, gdzie nie ma przystanków, a kierowcy autobusów psują się w niskiej temperaturze. W zimie kierowcy jeszcze używają 10-letni olej napędowy, z powodu którego niektóre układy pojazdów, w tym wtryskiwacze, nie mogą rozwiązać problemów tymczasowo. W najbliższych dniach w autobusach zacznie się stosować bardziej dostosowane do niskich temperatur.



KTO URODZIŁ SIĘ DNIA 31 STYCZNIA

Mimo swej oryginalności wykazuje dużo taktu i łatwo dostosowuje się do innych. Ma dużo taktu i wielką łatwość dostosowania się, dzięki czemu może obracać się w wszystkich sferach towarzyskich — na ogół bardzo sympatyczny. Jest to człowiek energiczny, lecz pozbawiony zdolności

przewidywania. Jego stanowisko życiowe podlega rozmaitym alternatywom, wyniesionym z upadkiem. Dzięki jednak własnej energii lub nieoczekiwanej pomocy — da sobie zawsze radę i odzyska utraconą pozycję.

Czego się strzec w życiu, aby nie był chaotyczny i niezdecydowany dla innych. Jego największą wadą jest brak skoordynowania pomocy w życiu praktycznym i idealistycznym poglądami. Zabiera się do wykonywania sumiennie, aby zobaczyć, czy dobrze chęci, lecz odczuwa wielką trudność w odzwierciedlaniu, kiedy i jak ma rozpocząć swą pracę. Toteż z racji swej chwiejności i niezdecydowania, jakie wykazuje nawet w najdrobniejszych rzeczach — przeczoza najlepszą okazję życiową.

Ekran

- LIETUWA — „Herkus Mantas” (Litwa) — o 11, 16. „Głupcy umierają w piątki” (ZSRR, Bułgaria) — o 14, 19. HELIOS I sala — „Człowiek z Rio” (Francja, Włochy) — o 10, 30, 12, 45, 15, 05, 17, 25, 19, 45. II sala — „Nie mów, nigdy więcej” (Anglia) — o 11, 13, 45, 16, 30, 19, 15. PERGAL — „Trójakt bermudzki” (Polska) — o 11, 13, 15, 17, 19, 21. WILNIUS — „Oficer z różą” (Jugosławia, dla dorosłych) — o 11, 15, 20, 19, 40. „Życie jest piękne” (Jugosławia) — o 13, 10, 17, 30. WINGIS — „Tarzan — człowiek-majmą” (USA) — o 10, 30, 14, 30, 18, 30. „Ucieczka” (USA) — o 12, 30, 16, 30, 20, 30. LAZDYNAI — „Agent 007 James Bond” — „Nie mów, nigdy więcej” (Anglia), „Kronika litewska nr 1” — o 11, 30, 14, 15, 17, 19, 45. TAIKA — „Kobiecierz” (ZSRR) — o 12, 45, 14, 30, 16, 30.

- 18, 30, 20, 30, 2, 3, 11 — „Dzieci Bożonarodzeniowe” (anim., ZSRR) — o 11 (dla dzieci dorosłych). AIDAS — „Zawodniczy” (Francja) — 3, 11 — 11, 11 — 16, 10, 18, 20, 20, 30; 2 — 11 — 14, 16, 10, 18, 20, 30. DRAUGUSTE — „Kobiecierz” (ZSRR) — 3, 11 — 11, 11 — 12, 16, 30, 18, 20; 2, 3, 11 — 12, 15, 30, 17, 30. „Zabijawca w klasztornym stawie” (ZSRR) — 3, 11 — 11, 11 — o 13, 30, 20, 10; 2, 3, 11 — o 19, 30, 23, 15. „Jak lis sądził wilka” (festiwal kreskówki) — o 13, 50 (dla dzieci). AUSZRA — „Zawodniczy” (Francja) — o 10, 30, 12, 45, 17, 19, 10. PLANETA — „Zechce — pokocham” (ZSRR, dla dorosłych) — o 12, 30, 14, 30, 17, 30. „Przeżycie miłości” (dok.) — o 16. „Jeżeli jesteś głodny, wiew” (Polska) — o 18, 30. ADRIA — „Taxi-blues” (ZSRR, Francja) — 3, 11 — 11, 11 — o 16, 19, 45; 2, 3, 11 — o 14, 18, 19, 19, 45. TEWYNE — widosała — „Operacja A” — o 12. „Najlepszy sposób na lepszych” — o 14. „Spongi i Cusi” — o 14. Specjalny wideofilm: „13 stycznia 1991 r. w Wilnie” — o 18. „Emanuela jedzie do Cannes” (dla dorosłych) — o 20.

Zalendarium

◆ Czwartek (31.1) jest 31 dniem 1991 r. Do końca roku 334 dni. ◆ Znak Zodiaku — Wodnik. ◆ Imieniny: Marceliny, Jana, Lidwika. ◆ Wschód słońca — 8.13, zachód — 16.54. Długość dnia — 8 godz. 41 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 31 stycznia zachmurzenie z przelotnymi, bez opadów, wiatr północny, umiarkowany. Temperatura 15—17 stopni. W ciągu następných dwóch dni bez opadów, temperatura w nocy 14—19, miejscami do 24 stopni mrozu, w dzień 7—12 stopni mrozu.

Zapraszamy absolwentów Szkoły Średniej im. W. Strykowski na TRADYCYJNE STUDNIOWKĘ, która się odbędzie 8 lutego. Początek o godz. 19. Matruizma

Wileńska Szkoła Średnia nr 4 zaprasza swych absolwentów na TRADYCYJNE SPOTKANIE, które odbędzie się 3 lutego w gmachu szkoły. Początek o godz. 19.

Dziennik Społeczno-Polityczny Rady Najwyższej Republiki Litewskiej. Ustąpił się od 1 lipca 1983 r. Indeks 6778. Cena 10 kop. Zam. Nr. 124

Telewizja

CZWARTEK, 31 STYCZNIA Moskwa I 5.30 — Poranek. 8.00 — Komunikaty MSW. 8.15 — Kreskówka. 8.30 — „Idziemy szukać”. 9.00 — Koncert. 9.15 — Godzina dla dzieci (z lekcją angielskiego). 10.15 — „Dwa wieczory z Mario Lanza u Musli-ma Magomajewa”. 11.00 — TSN. 11.15 — TV film dok. 14.00 — TSN. 14.15 — TV serial „Szpital na przedmieściu”. Odc. 13 — „Spotkanie”. 15.15 — Film dok. 15.30 — Film dla dzieci „Tajemnica królowej śniegu”. Odc. 1. 16.40 — Obiektyw. 17.25 — Chwile poezji. 17.30 — Do lat 16 i więcej. 18.15 — TV film fab. „Niebezpieczny wiek”. 20.00 — Czas. 20.45 — Komunikaty MSW. 21.00 — Muzyka w eterze. 23.00 — TSN. 23.15 — Festiwal „Farmer-90”. 1.00 — TV film fab. „Komiczny kołchanek, czyli pomysły sir Johna Falstaffa”. Telewizja Polska Program I 10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — Domowe przedszkole. 10.35 — Teleferie. 11.25 — „Gliniarz i prokurator” (8-ost) — serial USA. 16.55 — Wiadomości. 17.05 — Video-Top. 17.15

— „Robin Hood” (4) — serial ang. 18.15 — Telexpress. 18.35 — Spojrzenia. 19.00 — 10 minut. 19.10 — „Skarbiec” — magazyn historyczny. 19.45 — Magazyn Katolicki. 20.15 — „Psi żywot”. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Gliniarz i prokurator” (8-ost.) — serial USA. 21.55 — Pegaz. 22.25 — Interpelacje. 23.30 — Wiadomości wieczorne. 23.45 — Studio sport.

PIĄTEK, I LUTEGO Moskwa I 5.30 — „Poranek”. 8.00 — „Bosonożka i jej przyjaciele”. 8.20 — TV film fab. „Niebezpieczny wiek”. 10.05 — Koncert. 10.15 — Do lat 16 i więcej. 11.00 — TSN. 11.15 — „Muzyka w eterze”. 14.00 — TSN. 14.15 — TV serial „Szpital na przedmieściu”. Odc. 14 — „Powtórna operacja”. 15.15 — Film dok. 15.35 — Film dla dzieci „Tajemnica królowej śniegu”. Odc. 2. 16.45 — Nasz sąd. 17.15 — „Rok 1991 — rokiem Mozarta”. 17.30 — Program „WID”. 17.45 — Film fab. „Bład rezydenta”. Część I — „Według starej legendy”; część II — „Powrót Bekasa”. 20.00 — Czas. 20.45 — Program „WID”. Podczas przerwy o 22.45 — TSN. 24.00 — Film fab. „Mark

Twain przeciwko”. 1.10 — Film-koncert.

Telewizja Polska Program I 10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — Domowe przedszkole. 10.35 — Teleferie. 16.55 — Wiadomości. 17.05 — „Robin Hood” (5) — serial ang. 18.00 — Video-Top. 18.15 — Telexpress. 18.35 — Raport. 19.00 — „Odbicia” (6) — serial TP. 20.00 — Od „Kapitału” do „Bouli”. 20.30 — Wiadomości. 21.10 — „Dwaj bracia” (3-ost.) — serial wł. 22.45 — New York, New York. 23.25 — Studio sport. 23.55 — Wiadomości wieczorne. 0.15 — Panorama światowego sportu. 0.45 — Weekend w Jedyne. 0.55 — Bob Geldof i The Vegetarians of Lowe (2).

PANORAMA POLSKA W TV

Od 21 stycznia br. na 11 kanał TV Niepodległej Litwy nadawana jest Panorama w języku polskim. Początek o godz. 21.30—22, po zakończeniu programów w języku litewskim i rosyjskim.

KURIER Wileński

Informacji udzielamy pod nr tel. 61-15-16. Ogłoszenia oraz reklamy przyjmujemy pod nr tel. 61-35-41, (tel. 61-35-41) od godz. 14 do 17 oraz przy ul. Subocz 5 (tel. 61-15-16) od godz. 9 do 17.

nr tel. 61-15-16. Dziennik Społeczno-Polityczny Rady Najwyższej Republiki Litewskiej. Ustąpił się od 1 lipca 1983 r. Indeks 6778. Cena 10 kop. Zam. Nr. 124